¹ immodum *C.*

in tuam sententiam et libentius veniam. Videor enim tuis magis rationibus coactus quam mea sponte venire. *Mat.* Cedo quid tu civitatem esse aut qua de causa institutam putas? *Do.* Cetum hominum virtutis studio in unum congregatorum ad bene vivendum institutum esse puto. *Mat.* Quid porro appellas bene vivere? *Do.* Utique secundum virtutem vivere. *Mat.* Quo tandem pacto eam te et facilius et melius consequi posse existimas, si quem habeas a quo institui, quem imitari possis, an si per te ipsum eam tibi comparare studeas? *Do.* Nimurum si praceptorum atque exemplar habeam. *Mat.* Unumne an plures discendi atque imitandi gratia magis probes? *Do.* Unum profecto, si quem unum et optimum et doctissimum queam reperiire. Plures enim neque in doctrina concordes neque in imitatione atque exemplo similes esse possunt. *Mat.* Si quis igitur in omni virtute optimus atque absolutissimus reperiatur, is unus tanquam omnium speculum atque exemplar civibus instituendis praefici potius debet quam plures. *Do.* Ita mihi quoque videtur. *Mat.* Quid tu, concordiamne esse censes in civitate utilem? *Do.* Immo ita necessariam, ut sine ea consistere omnino civitas non possit. Ea enim una sublata civitatis omnino nomen tollitur. *Mat.* Recte sentis, hic enim est unicus civitatis finis; nam quemadmodum medicus aegri sanitatem, gubernator navis portum, imperator victoriā, ita qui civitatem instituit pacem, concordiam et unionem sibi propositam semper habet ad eamque tum consequendam tum servandam suas actiones omnes, sua studia et consilia dirigit. Age vero utrum lucem terris melius potest et praebere et servare, solne, qui eam ex se emitit neque potest etiam si velit esse non clarus, an luna, quae lumen et ab illo accipit et amittere facile potest. *Do.* Sol sine dubio melius. *Mat.* Calorem vero utrum, obsecro, et maiorem praestat et diutius retinet? Ignisne, qui a natura ipsa illum accepit, an ea quae ab igne calefacta sunt? *Do.* Ignis profecto, a quo calor omnis in caetera proficiscitur. *Mat.* Utrum autem et melius et celerius madefacit, ipsane aqua, an ea quae humida et aquosa sunt. *Do.* Quis dubitat aquam, quae humoris omnis parens et ministra sit, omnia

uberius et citius humectare? *Mat.* Concordiam quoque et unionem utrum, obsecro, et parere civibus et tueri melius potest, idne quod natura simplex atque unum et sui simile semper est, an id quod multiplex, varium et mutabile esse cernitur? *Do.* Nimirum id quod per se unum est. *Mat.* Quid autem per se magis unum et sui simile potest inventari quam unus ipse qui neque potest esse non unus neque a se ipso unquam dissentire? *Do.* Sic est. *Mat.* Unus igitur, qui concordiam atque unionem civibus praestare melius potest quam plures, melius profecto et salubrius quam plures civitatem reget. *Do.* Ita videatur. *Mat.* Visne hoc etiam clarus cernere? *Do.* Quo pacto? *Mat.* Si multi civitatem administrarent, nonne eam tum demum optime administrare dicerentur, quum maxime concordes inter se atque uniti essent, denique quum unius mentis, unius voluntatis, unius affectus et quasi vir unus efficerentur? *Do.* Ita est. *Mat.* Si multi igitur nisi maxime uniantur recte administrare non possunt et tum demum rectissime administrant, quum ita concordes sunt ut vir unus esse videantur, nonne is qui semper unus est neque potest a se ipso dissidere, multo omnia rectius administrabit? *Do.* Administrabit profecto. *Mat.* Quid quod vis omnis separata ac dispersa minus valida ac firma est, quam si uno in loco adunata et coniuncta esset? Difficilius enim navem aut molem aliquam impellunt multi quam si unus idem posset efficere, neque etiam quamvis multi possent impellere nisi vim omnem in unum quodammodo contraherent atque unirent, immo quiequid possunt ob id ipsum possunt quod uniti sunt. Quodsi eadem in uno coacta et cumulata vis esset, nonne multo id facilius meliusque ab ipso efficetur? *Do.* Procul dubio. *Mat.* Eodem modo si universa civilis potentia et summa rei publicae in unum coeat atque ad unumquempiam deferatur, nonne multo validior ac stabilior erit existimanda, quam si in multis dispersa ac dissipata sit, ille quoque nonne aptius rem publicam et facilis geret quam si aliis multis obnoxius atque obligatus sit. *Do.* Ita puto. *Ma.* Vis afferam tibi huius rei maximum et clarissimum argumentum? *Do.* Cupio. *Mat.* Romani qui

libertatis et rei publicae nomen p^raet caeteris gentibus coluere, quum gravius aliquid et periculosius immineret, dictatorem creabant, penes quem unum summa rerum omnium potestas esset, ne in re subita senatum cogere et sparsam rei publicae potentiam contrahere (quod difficile admodum et periculosum erat) saepius oporteret, satis hoc uno testimonio declarantes vim unitam quam dispersam aptiorem esse, hoc est unum potiorem esse quam plures. *Do.* Profecto sic est. *Mat.* Clarius adhuc et apertius idem ut intuearis volo. *Do.* Quo pacto possum? *Mat.* Cedo quid est in rerum natura quod alteri maxime repugnet atque aduersetur? *Do.* Album nigro, bono malum, optimo pessimum et caetera quae inter se contraria nominantur. *Mat.* Recte iudicas. Quis igitur est pessimus omnium principatus? *Do.* Si pessimum scirem, optimum quoque eadem ratione scirem. Contrariorum enim (ut a philosophis nonnunquam audivi et natura etiam ipsa deprehendere videor) eadem est disciplina cognitoque altero alterum facile intelligitur. *Mat.* Faciam ergo utrumque ut scias. Quid, obsecro, in primis curare debet qui recte civitatem administrat? *Do.* Bonum commune ac publicum. *Mat.* Quisnam ab eo longissime abest? *Do.* Qui privatum ut suum tantum curat. *Mat.* Quis porro is est? *Do.* Mihi quidem tyrannus videtur, qui unius dumtaxat hominis hoc est suum bonum curat. *Mat.* Recte sentis. Si igitur tyrannus est pessimus, quis, obsecro, erit optimus? *Do.* Nimirum rex ipse. *Mat.* Quid rides, fili? *Io.* Quod Dominicus contra se dicere et quod hactenus negavit affirmare et fateri suo ore coactus est. *Do.* An non audivisti, Iohannes, tria esse in rerum natura validissima, vinum, regem, verum? Ego quum a duobus, hoc est a rege et a vero oppugner, resistere qui possum? Sed perge, obsecro, rex, si quid aliud superest explicare. Nihil enim mihi gratius potest esse quam ut et haec quae utilissima sunt et abs te potissimum doctissimo viro et rege sapientissimo discam. *Mat.* Fateris igitur id quod a principio negabas, optimum esse regis principatum? *Do.* Fateor istud quidem tuis rationibus adductus, sed unicus adhuc mihi restat scrupulus, qui me male habet. *Mat.* Quis iste est? *Do.* Si

optimus erat regum principatus, cur sunt institutae res publicae ? *Mat.* Dicam. Omnia quae quatuor illis sive elementis sive seminibus composita et compacta sunt, quia contrariis qualitatibus constant et in eodem diu permanere statu non possunt, a summo illo et perfectissimo gradu paulatim declinent atque degenerent et ita ad interitum perveniant necesse est, quod quidem cum caeteris rebus tum vel maxime hominibus accidit, qui supremum ac dignissimum inter animantia omnia gradum sunt sortiti. Nam quum ab initio singuli viri optimi ac moderatissimi singulis civitatibus aut provintiis regendis praeficerentur atque ob id regium nomen esset inventum, invalescente paulatim libidine, ambitione, avaritia caeterisque nephariis cupiditatibus alii atque alii seu nominis spetie capti sive imperandi cupiditate adducti locum illum aut vi aut dolo aut pessimis artibus occupavere neque se melius in retinendo gerebant quam gesserant in adipiscendo. Ubi enim eum locum semel invaserant, effusis omnium flagitorum habenis subditos adulteriis, stupris, rapinis, caedibus et omni libidinis et crudelitatis genere affligebant. Quae quum illi diutius ferre non possent, caesis tyrannis aliam principatus spetiem instuerunt. Nam quum se singulos bonos viros et virtute praestantes a quibus regerentur reperire posse diffiderent, unius loco plures quos ipsi optimos iudicaverant sibi praeesse voluere, ut quod unus non faceret multi facerent et (ut tu paulo ante dixisti) quod unius virtuti deesset multorum diligentia suppleretur. Atque hanc quidem principatus spetiem, quoniam ex optimo quoque constaret, nostri optimatum gubernationem, Graeci aristocratiam appellavere. Hi quoque cum caeteros spoliare atque opprimere, omnia sibi usurpare ac rapere, omnia ad suum commodum referre coepissent, in eum paulatim statum declinavere, qui a nostris paucorum potentia, a Graecis oligarchia dictus est, et ex optimis brevi pessimis sunt effecti. Hos quoque populus¹ diu non ferens eam principatus formam quae a Graecis politice,² a nostris res publica proprie dicitur, ex omnibus aeque constantem insti-

¹ populos C. ² politice C.

tuit, ut omnes vicissim omnibus et praeesse et subesse possent. Haec quoque diu incolumis atque incorrupta non mansit. Plebs enim ex dominatione in superbiam insolentiamque elata nobilitatem vexare atque opprimere omnibus modis coepit, donec in eum tandem statum deventum est qui a nostris plebeius principatus, a Graecis democratis nominatur. Quo quidem abiectior ac detestabilior esse nullus potest, neque enim locus iam ullus degenerandi aut collabendi relictus est. Regius igitur, ut diximus, principatus est optimus, sed tyrannorum metu¹ in alium commutatus. *Do.* Intelligo. *Mat.* Vis hoc ipsum clarissime atque apertissime cernere? *Do.* Volo. *Mat.* Intuere igitur naturam ipsam, quam nos ut optimam bene vivendi magistrum aducem omnibus in rebus sequi imitarique debemus, quo pacto omnia quae alieno imperio et gubernatione indigebant unius arbitrio et potestati subiecerit. Nam (ut a minimis ordiamur) apes quae natura duce coetum et sotietatem colunt mirumque inter se ordinem servant, uni regi obtemperant, quem non ipsae de turba temere delegerunt, sed ab ipsa natura insignem forma et diademate praeditum accepérunt. Grues quoque quum gregatim volent iter facturae unam ex suis cui pareant, quam sequantur itineris ducem diligunt. Venio ad nos ipsos. Quum corpus hoc nostrum membris plurimis compositum sit, quorum alia alios motus aliaque officia sint sortita, unum caput caetero corpori dominatur et tanquam in excelsa quadam arce constitutum et intellectum et sensus omnes intra se continet caeterorumque membrorum officia pro arbitrio moderatur. Ab uno quoque corde, quod omnis motus fons et origo est, caetera membra suos privatum motus accipiunt. Corpori vero universo regendo servandoque unus animus praepositus est, qui contrarias illas elementorum qualitates ita inter se connectit et continet, ut summus philosophorum Aristoteles dicere non dubitaverit, magis ab animo corpus quam a corpore animum contineri. Animi quoque partes ratio una gubernat et cohabet.² Virtutes etiam ipsas prudentia sola mo-

¹ moctu *C.* ² coibet *C.*

deratur. In numeris vero ipsis nonne unum excellentissimum est ita, ut ab uno caeteri, non a caeteris unum exoriat? A quo quidem et Plato et Pithagoras et alii quam plurimi omnia profecta esse voluere. Denique omnia quae apud nos natura instituit ad unum aliquid referuntur. Quid superiora? Nonne hoc etiam modo composita et constituta sunt? Sol enim unus caeteris non modo planetis, verum etiam stellis ita antecedit ac praestat, ut eum unum multi ex veteribus tum deum tum animam mundi esse existimaverint. Caetera porro coelestia corpora quae motum aliquem vel ipsa habent vel aliis quoquomodo infundunt atque immittunt, a primo illo et excellentissimo auctore atque impulsore motum omnem accipiunt. Quid multa? Nonne unus in rerum natura deus est, qui si omnia regi a pluribus melius cognovisset, mundum quem optime regi cupiebat neque solus produxisset neque solus tot iam saeculis administraret ac regeret? Quodsi deus ipse et mundum optime solus administrat et universam rerum naturam ita instituit, ut omnia quae aliquo pacto administranda sunt ad unius imperium atque arbitrium referantur, nonne mens humana quae quoddam ipsius dei simulacrum est, illum in suis artibus atque actionibus quoad potest debet imitari et ut a deo in rerum natura factum videt, ita suos coetus et societas constituere, ut omnes unius imperio subiaceant, ad unius arbitrium gubernentur? Nos vero nonne illum optimum debemus principatum existimare quem ab deo et in se ipso servari et in universa rerum natura constitutum esse videamus? *Do.* Ita est profecto, ut dicas, rex, neque istis rationibus obsisti potest. *Mat.* Hoc quidem nobis ratio faciendum suadet neque vero unquam fere aliter factum invenies. Repete animo nationes omnes, omnia saecula in memoriam redige; universum terrarum orbem a regibus semper administratum fuisse, res publicas autem et paucas admodum extitisse et brevi interiisse comperies. Nam (ut primos illos homines omittamus, de quibus sacro Hebreorum volumini tantum credimus, quos tamen sub unius principatu vixisse invenimus) Aegiptii, qui de hominum principio cum Scitis maioribus nostris contendunt, Osirim, Amasum, Vesorem

atque alios innumerabiles reges semper habuisse traduntur, brevi admodum tempore, quum Romanis subiecti essent ut caeterae nationes, non reges habuere, sed sub imperatori- bus principibusque vixere; hodie quoque extincto Romano- rum imperio reges creant quos ipsi Soldanos appellant. Assirii quoque, qui nunc Aegiptiis regibus parent, semper aut reges ipsi habuere aut aliarum gentium regibus pa- ruere. Eorum enim regnum quod a Nino et Semiramide inchoasse traditur, primo ad Medos, mox ad Persas, inde ad Graecos, tum ad Romanos, postremo ad Aegiptios trans- latum est. Persae, qui antea Medis subiacebant, a Ciro inchoantes diu suae gentis reges habuere, a Magno deinde Alexandro subacti partim Macedonum, partim Romanorum imperio perlato ad suos tandem principes rediere. Graeci quoque ab initio Phoroneum, Inachum, Achrisium, Danaum, Agamemnonem, Cecropem, Egeum, Cadmum atque alios reges quam plurimos, sed in aliis atque aliis civitatibus habuere, ita ut singulae pene civitates suos privatum reges constituerent, mutato deinde saepe statu sub Romanorum tandem potestatem pervenere; eo porro imperio Constanti- nopolim translato diu aliis atque aliis tum Romanis tum suis principibus paruere, nunc Turcarum regibus subiecti sunt. Vestra etiam Italia, Dominice, ante urbem conditam ab aliis atque aliis regibus semper administrata est. Romani vero (ut scis) et a regibus incepere¹ et in principes sive imperatores desiere. Quid dicam de Hispania, Gallia, Ger- mania caeterisque occidentis provinciis? Nonne et a regi- bus olim obtentae sunt et hodie a regibus obtainentur? Nos certe qui a Scithis oriundi sumus et illic semper sub regi- bus viximus et hic reges semper instituimus. Quid multa? Omnes denique (ut vides) nationes regium hoc imperium et semper expetiverunt et hodie maiorem in modum² expe- tunt. Res publicae autem et paucae admodum omni aevo fuisse memorantur et illae quae fuerunt brevi aut extinctae sunt aut ad unius principatum redactae. Athenienses enim et Lacedemonii, qui rei publicae formam quandoque serva-

¹ incoepere C. ² immodum C.

vere, non sane diu eo statu contenti omne principatus genus experti sunt, donec in Macedonum primo, deinde in Romanorum ditionem pervenere. Carthaginenses ab regibus e Phoenitia in Africam traducti quum se ad rei publicae statum convertissent brevi a Romanis, subacti atque ad internitionem deleti sunt. Romani, qui omnium maximam ac diutissimam rem publicam habuisse referuntur, sub regibus ab initio ducentis amplius annis vixere; illis porro exactis quum rei publicae formam et libertatis nomen retinere vellet neque possent aliquo principe et duce carere, pro uno rege duos consules divisa potestate creaverunt, ne quis autem diuturnitate imperii res novas moliri et sibi asserere imperium posset, pro perpetuo rege consules annuos instituere, in subitis tamen et trepidis rebus, ne quid res publica detrimenti caperet, unum, ut diximus, dictatorem, penes quem universum imperium esset, creabant. Hoc quoque statu sic etiam non diu retento ad unius tandem principatum rediere. Qui quidem tametsi principis nomen mutare, ut pro imperatore pontificem maximum habeant, unius tamen hodie quoque principatum retinent. Veneti quoque, quorum nostra aetate res publica maxima et potentissima est, tametsi consilia, magistratus et omnia publica munera per optimates obeunt et in plerisque rebus optimatum (ut diximus) principatum servant, regiae tamen dignitatis spetiem quandam et imaginem retinentes ducem seu principem senatus creant, cui summam dignitatem atque imperium communi consensu ultiro deferunt, hoc testimonio aperte declarantes et optimum esse unius principatum et illo se carere non posse. Postremo vos ipsi qui rei publicae in omnibus formam retinetis nonne totius senatus et rei publicae principem sorte ducitis, quem usitato vocabulo (ut ex civibus vestris audivi) iustitiae vexilliferum appellatis. Quid, obsecro, sibi vult aliud vel dignitas illa vel nomen, nisi ut et in re publica unum aliquem ducem ac principem necessarium esse ostendatis et illum praecipuum legum iustitiaeque custodem et cultorem esse oportere significetis? Nonne igitur vos quoque huius de qua loquimur regiae dignitatis non mediocrem effigiem atque imaginem retinetis? Nonne vos ipsi

vestro iudicio ac testimonio hunc esse optimum principatum fatemini? Sed quidnam tibi mortalium vel acta vel instituta commemoro? Ille unicus humani generis auctor et parens deus quum salutis nostrae gratia ad nos e coelo descendere et ut homo inter homines versari vellet, nobis quid faciendum esset apertissimo non modo testimonio verum etiam exemplo declaravit. Nam et eo potissimum tempore nasci voluit, quo universum terrarum orbem princeps unus Augustus Caesar obtinebat et dum inter nos viveret, unicum sibi regium nomen assumpsit et cum a nobis in coelum rediret, uni Petro Christianum nomen et rem publicam commendavit, uni fundandam regendamque tradidit, uni denique ius omne in animas arbitriumque permisit. Nonne hoc exemplo nobis satis abundeque Christus quis esset optimus principatus ostendit? Quid, obseero, amplius desideramus? Nonne omnis eius actio nobis ad eruditionem atque imitationem est proposita? Quodsi ita faciendum esse et ratio docet et natura ostendit, si homines hoc omnibus saeculis observarunt, si Christus denique hoc non solum ipso nascendi tempore comprobavit, sed et apud nos manens ita fecit et a nobis discedens ita suis faciendum instituit, possumusne an sit optimus unius principatus dubitare? Est igitur, mihi credite, hic unus principatus multo caeteris omnibus anteponendus, si modo sive ille rex sive princeps optimus atque integerrimus sit subditosque omnes non ad suum, sed ad illorum commodum iuste moderateque et tueatur et regat. Sed quia virtus in nobis ita imminuta est, ita defecit, ut bonum principem reperire homines se posse diffidant, ambitio vero ita invaluit, ut omnes praeesse ac dominari velint, ad multorum principatum deventum est. Quodsi inteligerent homines quam grave, quam laboriosum, quam difficile sit caeteros recte gubernare ac regere, profecto id onus subire nemo cuperet. Verum quia non quid in ea re laboris ac molestiae sit, sed quid inesse possit voluptatis cogitamus, principatus ipsos non ad alienam iniuriam ac necessitatem propulsandam, sed ad libidinem atque avaritiam nostram explendam expetimus, decipimur profecto, decipimur illa spetie

honoris ac nominis. Nam, si recte atque accurate regia dignitas consideretur, multo plus habet molestiae, laboris atque oneris quam voluptatis aut commodi et ut breviter Aquinatis verbis exprimam, plus aloes quam mellis habet. Rex enim ante omnia disciplinae militaris atque imperatoriae facultatis peritissimus sit necesse est, ita ut eam rem non domi tantum atque in ocio voluminibus legendis didicerit, sed in castris quoque et apud hostes pugnando exercendoque perceperit, ad eam porro nisi et auctoritas nominis et foelicitas quaedam egregiis suis virtutibus et rebus gestis comparata accesserit, nihil eum iuvabit militaris scientia. Illae¹ vero non modo imperatoriae, castrenses ac bellicae, sed togatae quoque domesticaeque virtutes, humanitas, facilitas, liberalitas, comitas principi sunt in omni vita maxime necessariae, domi autem legum in primis latio et iurisditio ad eius munus atque officium pertinet in eo que regia et civilis facultas constituta est, ut leges defendat, tutos omnes ab iniuriis praestet, fidem omnibus aequa servet, unicuique ius suum sine discrimine tribuat, gratum se et beneficum in omnes pro cuiusque meritis et dignitate ostendat, totum regni corpus ita tueatur ac foveat, ut nullum eius membrum desertum ab se aut neglectum esse patiatur, bella vero ita gerat, ut nibil ex illis nisi pacem quae sis videatur, regnum non modo ad praesens sed in posterum quoque ab hostibus totum ac pacatum reddat. Modestia vero et continentia cum omnibus hominibus tum regibus, qui exemplo aliis futuri sunt, est vel maxime necessaria. Quid dicam de prudentia omnium regula ac moderatrice virtutum, quum nulla vel mediocris hominis actio carere illa debeat? Qualis tandem et quanta in regibus, qui in maximis semper et gravissimis rebus versantur, est futura? Neque vero qui tam multis hominum milibus² imperaturus est, tam multis responsurus, tam multis et variis de rebus disceptaturus, doctrina atque eloquentia carere ullo modo potest. Rex enim illitteratus, ut vulgo rectissime dicitur, est asinus coronatus. Quo enim pacto

¹ Ille C. ² millibus (így) C.

leges condet, feret sententias, iura distribuet, regnum administrabit, si non dico aliquam aut mediocrem sed maximam quoque et absolutissimam iuris scientiam non habeat? Contiones vero aut in civitate aut in castris habere, in consilio sententiam dicere, legatis atque aliis ad se venientibus respondere sine summa dicendi copia et facultate non poterit. Omitto mathematicas disciplinas, quae illi ad bella gerenda et imperatorum munus obeundum necessariae sunt. Quid illa quae sibi ut proprium virtutis nomen assumpsit fortitudo, quantopere est regibus non adversus hostes modo in bellis, sed domi quoque adversus omnes fortunae impetus, adversus omnes animi et corporis aegritudines expectenda? Quid in rebus gerendis et in omni principis actione, quantopere est illi celsitudo animi et rerum humanarum despitentia necessaria? Pietas autem et religio ita debet regio animo insidere atque infixa esse, ut ne minimam quidem rem sine divina ope inchoandam putet, immo nihil omnino existimet sibi sine divinae beneficentiae auxilio posse succedere. A regio autem animo omnis crudelitas, omnis ambitio, omnis avaritia, omnis libido, omnia foeda ac nepharia flagitia, omnes denique cupiditates ac perturbationes animi abesse longissime debent. Sit ille quem quaerimus princeps in deum pius ac supplex, in patriam officiosus, in subditos iustus, clemens in supplices, severus in contumaces, in hostes aequus, in delinquentes acer, in suos beneficis, in omnes mansuetus, sit denique in omni vita atque actione talis, qualem nequeo monstrare et sentientium, cui quidem persimilem et Plato et Zenophon Socratus descripsere. Regnum vero non sibi solum, sed successoribus quoque et posteris optime constituendum et conservandum putet ac suarum quidem virtutum et rerum gestarum laborumque omnium, universae denique bene actae vitae praemium non laudem ab hominibus et gloriam futilem atque inanem quaerat, sed omni spe et cogitatione maius atque augustius a summo illo ac beneficentissimo parente praemium beatitudinem atque immortalitatem expectet speretque fore ut sibi amplior et solidior ab illo gloria et merces referatur. Hic igitur est ille quem desideramus

princeps, hic est ille quem unum pluribus anteponere non veremur. Quod si quis huic similis regnum aliquod administraret, num in eius, obsecro, regno an in quavis re publica malitis esse, dubitabis? *Io.* Ego quidem minime dubito, immo vero, pater, hac disputatione edoctus etiam mediocre regnum quamvis optimae rei publicae anteponam. *Do.* Neque ego, rex, si talem reperire principem queam, patriam dubitem mihi carissimam derelinquere et in eius me regnum conferre. Ita sum hac tridui disputatione immutatus atque in optimi regis cupiditatem adductus. *Mat.* Placet utrumque vestrum in meam sententiam esse adductum neque mediocrem ex hac disputatione fructum mihi videor esse consecutus, quod et filium a nobis quasi deficientem receperim et praestantissimae rei publicae civem non in postremis habitum ad regii principatus cupiditatem traduxerim. Tu itaque, fili, quem mihi successurum et opto et spero, cuius gratia haec omnis disputatio suscepta est, da operam, ut eum quem breviter descripsimus principem, quantum potes, exprimas atque effingas neque quid alii faciant sed quid tibi faciendum sit cures, speraque fore ut si haec servaveris omnium optimum, si contempseris omnium pessimum principatum efficias. Tu vero, Dominice, tametsi optimum esse unius principatum tibi persuadere debes, tamen quia et magna nunc optimorum principum inopia est et vestra res publica optimis legibus atque institutis gubernatur habetque aliquam etiam illius regii principatus imaginem, patriam tuam prae ceteris defende ac cole daque operam, ut eius leges ac mores et tuearis et serves, tibique persuade, si in ea optime ac rectissime vixeris, te non detriorem regio nactum esse principatum. Sed iam advesperascit. Surgamus. Satis enim disputatum est. Valete.

**LODOVICI CARBONIS
DIALOGUS DE LAUDIBUS REBUSQVE GESTIS
R. MATTHIAE.**

Országos Széchényi Könyvtár

SACRAE REGIAE MAIESTATI DIVI
MATTHIAE PANNONIAE BOEMIAE DALMATIAE
REGIS INVICTISSIMI

LODOVICUS CARBO SALUTEM PLURIMAM DICIT.

Contemplanti mihi diligentissimeque intuenti singulorum Italiae principum externorumque regum vitam et mores non facile quisquam¹ occurrit, quem tibi in omni genere laudis praeferre aut etiam comparare possimus, dive Matthia rex invictissime. Nam si rei militaris peritiam consideremus, quae propria est magnorum virorum principibusque maxime necessaria non ad inferendas sed ad propulsandas iniurias, neminem profecto inveniemus, qui tecum de bellicae virtutis gloria contendere audeat. Quod quidem res tuae fortissime praeclarissimeque gestae manifestissime indicant et luce clarius ostendunt; cum solus propemodum existas, qui ferocissimorum Turchorum et Christiano nomini infestissimorum hostium assiduum impetum sustinere ac reprimere valeas, quod nisi Caesariana celeritas et divina vigilantia tua impedimento eis esset, illi se procul dubio victores fore arbitrarentur, iam pridem in Italia pedem posuissent, quod certe salvo et incolumi Matthia sperare non possunt. Incredibilia sunt, quae hue ad nos quotidianie afferuntur de mirabili victoriarum tuarum successu, in quibus omnibus non modo te imperatorem fortissimum summumque bellorum ducem et armorum scientia praestantisimum omnes admirantur, verum etiam prudentissimum iustissimumque principem agnoscent; et ut singulari astutia et militari calliditate Annibalem aut Sertorium superasse, sic pietate, modestia, integritate, temperantia, religione

¹ quisque *T* (Toldy kiadása).

Scipionem aut Marcellum rettulisse videris. O virum immortalitate donandum, o principem totius terrarum orbis imperio dignissimum! Sed omnibus ornamentis tuis illud mea sententia paeclararius censendum, quod litteratos homines et scientia et eloquentia praestabiles viros mirum in modum amplecteris, foves, honoribus muneribusque prosequeris; quicunque ad celsitudinem tuam visendam salutandamque accesserint, non abs te indonati abeunt; oratores, poetas, philosophos. doctos omnes pecuniis, vestibus onustos,¹ generosis equis ornatos dimitis cogisque memores esse tui. Haec enim propria regibus et principibus est virtus; nam si caetera² eis cumulatissime adsint, sola autem liberalitas desit, non sunt illi quidem ullo modo principatu digni, quem sola beneficentia commendat. Nec deum ipsum amaremus, nisi eum nobis propitium³ fore speraremus. Quod probe intelligere videris, o munificentissime rex Matthia, qui paeclarissima quaeque ingenia dando, sublevando, largiendo tibi perpetuo devincire non cessas. Quae cum ita sint, necessitatem quandam et obligationem eruditis omnibus imposuisse videris, ut nomen tuum cum omni posteritate adaequare nitantur. Quod et ego, si modo inter illos annumerandus sum, pro virili mea facere aggrediar, cum praesertim a ditionis tuae hominibus, quos hic plurimos sub disciplina nostra hoc tempore habemus, incensus inflammatusque sim, et in primis a reverendo et humanissimo praesule Sigismundo Hernesto, qui nunquam de tuis laudibus conticescit, qui cum divum Matthiam regem et benefactorem suum nominat, mella dulcissima lingere videtur. Quam ob rem dialogum scripsi, ubi eum mecum loquentem facio de amplissimis laudibus rebusque gestis tuis, summatis tamen et cursim, quas, si mihi vitam Dominus dederit et tibi non ingratum fuerit, alio quodam orationis filo contexere disposui, nunc veluti primitias quasdam mittimus, quas si maiestati tuae non displicuisse cognovero, maiora deinceps aggrediemur. Interim bene vale, Christianae gentis decus et gloria.

¹ honustos C (a codex). ² cetera T. ³ propicium C.

AD SERENISSIMUM PRINCIPEM ET INCLITUM PAN-
NONIAE REGEM DIVUM MATTHIAM LODOVICI CAR-
BONIS DIALOGUS DE IPSIUS REGIS LAUDIBUS RE-
BUSQVE GESTIS.

*Collocutores sunt insignis Quinqueecclesiensis Episcopus
Sigismundus Hernestus, et Lodovicus Carbo.*

Lod. Ad nos tandem fugitivum istum Quinqueecclesiensem episcopatum forti manu, mi Sigismunde, retraximus. Sic profecto sperandum semper duxi, sic praesagire mihi animus videbatur et ob paterna merita, et ob egregiam animi tui praestantiam morumque modestiam, quae non minus quam doctrina et eloquentia prudentissimis regibus placere consuevit. *Sig.* Sic humanissimo principi et gratissimo regi meo visum est, o Lodovice; id totum benignitati eius acceptum refero, qui magis servulorum suorum propensissimam voluntatem fidissimamque constantiam, quam ingentia quaedam virtutum ornamenta ponderare solet. *Lo.* Neque tibi singularis deest virtus et fides abunde superest, quain etiam vir praeclarissimus et omni laude dignissimus pater tuus difficillimo tempore periculosisque rebus mirabiliter exhibuit. Quid enim ille praetermisit. quid non excoxitavit, quid non et animo peragendum et corpore faciendum suscepit, quod ad regiam incolumitatem pertineret? *Sig.* Evidem parentem meum laudari, et quidem a laudato viro, audio libentissime; sed mihi crede, mitissimi regis humanitas cunctorum merita exuperat. Servat nimirum Hesiodi poetae sapientissimi praeceptum, qui semper cumulatiore mensura quod acceperis, si modo possis, reddi iubet. Quo magis praesulum illorum nostrorum malignitatem et perversitatem improbandam, detestandam, execrandam censeo, qui ab rege Matthia tantis honoribus muneribusque affecti, ab eo ingratissime desiverunt eiusque tranquillissimum regnum perturbare conati

sunt. Unde iustissima causa fuit regi nostro succensendi parumper Italis vestris, apud quos illi nostri tam pravos mores imbiberant, vixque potuit contineri, quin decreto sanctificaret, ne amplius Pannonius quisquam disciplinarum gratia Italiam peteret, ubi non tam diserti et litterati, quam audaces atque ad omne facinus parati efficerentur. *Lodo.* Non est Italiae nostrae imputandum, si qui ex vestris hominibus ingratiti et fallaces extiterint; nos cum bonis litteris sanctos etiam mores tradimus melioresque in patriam remittimus, quos a vobis accepimus. Nulla disciplinarum culpa est, si quis ab optimarum artium studio profectus depravatus et corruptus evaserit, sed eorum, qui bonis rebus male utantur. Quid enim maxime prodest quod non idem gravissime laedere possit, si quis abuti velit? Rem mortaliibus utilissimam ignem esse videmus, quem tamen, si ad cremanda¹ tecta praeparemus, facile in perniciem converteret. Medicina, caeleste² donum ad conservandam corporis salubritatem, ad restituendam pristinam valitudinem concessa quotiens vitam eripuit, cum plenissimam habeat et bonarum et noxiarum herbarum cognitionem! Ense praecingitur latro ad struendas insidias, viator cautus ad sibi ferendam opem si quis casus inciderit. Eloquentia, quae prudentiae coniuncta fuerit, multas urbes constituit, plurima bella restinxit, firmissimas societas, sanctissimas amicitias comparavit; quae autem omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii consumpsit omnem operam in sola exercitatione dicendi, inutiles et perniciosos patriae cives aluit summaque detimenta et ingentes calamitates in res publicas importavit. Vobis ipsis etiam illorum pravitas ascribenda est, qui eos tantopere extuleratis, ut revocari ad obedientiam non amplius posse viderentur. *Sigis.* Accipio, mi Lodovice, honestissimam excusationem vestram liberoque sententia mea et penitus absolvo Italicam doctrinam ab omni criminis suspicione, in quo etiam rex ipse noster consentire videtur, qui nobis et in Italia permanendi et dulcissimos mores suavissimasque litteras vestras capiendo

¹ cremenda *T.* ² caeleste *C.* coeleste *T.*

libertatem permisit. Sed velim, si me amas, omissa nunc pessimorum hominum ingratitudine de regia maiestate loquamur, de eius animi magnitudine disseramus, eius pulcherrima et fortissima gesta contempleremus. Nihil enim aribus meis accidere gratius posset, quam de magnanimi sapientissimique principis mei laudibus audire, abs te praesertim, carissime preeceptor, quem tanto iam tempore Pannonii nostri mirifice dilexerunt. *Lodo.* Debeo quidem et voluntati et dignitati tuae morem gerere, Sigismunde amantissime, cum Pannonicae genti vestrae plurimum sit obnoxia Ferraria nostra, quae annos ferme quadraginta nobilissimos adolescentes vestros humanitatis studiis instituere non cessat, nec alia ulla natio plus decoris et emolumenti nobis attulerit nec aliunde plures flagrantissimi aurei ad manus nostras venerint, quam ex beatissima Ungaria, ut gravissimus ille pater cardinalis Hispanus dicere solebat, tuque praeter caeteros¹ discipulos meos me vehementer observes. *Sigis.* Si mihi vitam Dominus dederit, gratissimum discipulum Sigismundum appellare poteris, tu modo incliti regis mei memor esse velis. An tibi videtur Matthias noster cum excellentissimis Italiae principibus conferendus? *Lodo.* Ego vero illum non conferendum modo, sed plane praferendum censeo, cum eum pene solum perspiciamus intentum ad debellandam foedissimam Turchorum gentem, ad defendendam Christianam rem publicam, ad tutandum ecclesiasticum principatum; et quamquam eum domestica et intestina bella vexaverint, nulla unquam tamen ratione adduci potuit, ut cum barbarorum perfidia componere foedus aut inducias facere vellet, nunquam titubavit, nunquam spem abiecit, nunquam animo infractus apparuit. O alterum Marcellum aut Scipionem aut Caesarem! ut verissime in carmine illo meo cecinisse videar:

Pannoniam debent cuncti celebrare poetae
 Adversum Turchos asperrima bella gerentem.
 Eximum fidei decus et tutamina nostrae.
 Nam nisi Pannonii Turchis sine fine resistant,
 Actum esset magni pulchro de nomine Christi.

¹ ceteros *C*, ceteros *T*.

Hoc agit invictus Matthias fortibus armis,
 Rex aetate sua toto memoratus in orbe;
 Plurima nam peragit Romano sanguine digna.
 Transtulit Ungariam generosae semina Romae,
 Iupiter omnipotens mutato sydere caeli.¹

Sig. Minus haec, Lodovice, mira iudicabis, si Mattheiae originem educationemque consideres. Pervenit, ut arbitror, ad aures vestras Iani illius parentis eius fama pervulgata,² quem sine dubio cum antiquis illis heroibus, quos tanto-pere admiramus, comparare possemus. Quot annos verus ille Christi miles pro sancta religione pugnavit! Meruit nimirum tanta hominis virtus, ut filio donaretur, qui ad regium³ culmen ascenderet. *Lodo.* Memini me pueru nihil esse celebrius quam Iani nomen saepenumeroque hue nunciabantur clarissimae victoriae, quas adversum Turchos feli-cissime consecutus erat. *Sig.* Admirabilior Iani virtus debet videri, quod⁴ nulla maiorum claritudine adiutus ipse sibi nobilitatem et gloriam suopte ingenio suaque industria pe-perit, ut de Mario vestro legimus, ut ab eo posteri omnes initium capiant nobilitatis suae. *Lodo.* Quis dubitat, quin multo praeclarior et ad nominis famam excellentius sit propria virtute florere, quam aliorum opinione niti, caeteris⁵ praelucere, quam a maioribus generositatem accipere? Illi mea sententia viri magni iudicandi sunt, qui non fortunae beneficio, sed virtutum adiumento in amplissimum locum pervenerunt ad maximamque dignitatem concenderunt. *Sig.* Humilem sane Iani nostri ortum negare non possumus ex oppido Hunniade. Qui cum versaretur in curia baronis cuiusdam, ut nos dicimus, atque inter pueros educaretur, adeo tam ferox et animosus existebat, ut saepe diviso in partes duas puerorum exercitu tanquam in acie configeret acerrimeque decertaret. *Lodo.* Alterum Cyrum Persarum regem mihi narras, qui hoc idem fecisse traditur ab aucto-ribus et historicis nostris. *Sig.* Quotiens ab Ascanio id fac-titatum lego apud Virgilium, totiens de Iano nostro recor-

¹ céli C, coeli T. ² A lapszélen: *Ianus blanchus* (Toldi szerint a. m. *blachus*). ³ regni T. ⁴ qui T. ⁵ ceteris C, ceteris T.

dor. Cum ergo pueri¹ magnanimitatem et praeclarissimam in-dolem baro ille animadverteret, Sigismundo imperatori ex-cellentissimo eum pro armigero commendavit. Qui cum itidem pueros omnes in certaminibus superaret, ductus aliquando² in principis conspectum et accusatus est, quod³ nimium factiosus inter pueros et seditiosus esset. Cum autem eius effigiem diligentius intueretur princeps, dixisse fertur hunc quandoque magnum imperatorem fore. *Lodo.* Tale de Caio Caesare praesagium vaticiniumque fecisse accepimus Lucium Syllam monuisseque Syllanos, ut puerum caverent male praecinctum scirentque illi multos inesse Marios. *Sig.* Hoc igitur pacto ad imperatoris notitiam pervenire coepit,⁴ unde cum primum adolevisset, Zeremensis⁵ bannus effectus est, quo in magistratu victoria praeclarissima potitus est adversus Bodomensem⁶ praefectum, quem nos vaivodam appellamus, ob quam rem felicissime gestam creatus est postmodum Transilvaniensis vaivoda, qui post palatinum in tota Pannonia primus habetur. Quo quidem in honore dum esset, alteram insignem victoriam adeptus est contra Natulaim bassam, qui viceimperator transmarinus vocitatur, nam cum in Transilvaniensium alpium angustias eum deduxisset, parva suorum manu, quae duorum millium numerum non excedebat, triginta hostium millia fudit et vicit. captusque fuit bassa ipse cum aliis multis, pro cuius postea redemptione universum Rhaciae regnum, quae fortasse Thracia est, in ditionem Pannonii regis redactum est. *Lodo.* Themistoclem ergo imitatus est Ianus vester, qui Xerxem illum potentissimum Persarum regem, qui cum tanto impetu innumerabilique exercitu Graeciam invaserat, ad Hellesponti angustissimas fauces venire coegit siveque illum militari astutia et calliditate delusum adeo fregit et afflixit, ut is, qui cum tam formidanda classe venerat, una navicula turpissime fugere compulsus sit. *Sig.* Demum Sigismundo imperatore defuncto omnium procerum consensu totius Ungarici regni administrator et gubernator electus est. Deinde

¹ cumque pueri *T.* ² alioquin *T.* ³ qui *T.* ⁴ cepit *T.* ⁵ Zerenensis *T.*, helyesen. ⁶ Bodoniensem *T.*, helyesen.

ingenti manu collecta, quindecim millium ut aiunt, iuxta Bodomensem¹ urbem castra posuit et cum Turcorum imperatore conflixit, qui supra millia quinquaginta habere dicebatur, eumque vertit in fugam, quo sic pulso fusoque Hadrinopolim et Sophiam regias civitates obsedit expugnatasque incendio² absumpsit. *Lodo.* Sic plerosque Romanos fecisse novimus, ut Marcellum in Sicilia, Caesarem in Gallia et Germania, non saevitiae aut crudelitatis gratia, sed ne hostes receptum haberent aut caeteri³ timore perterriti facilius citiusque ditionem facerent. *Sig.* Multa quoque pro Ungariae coronae recuperatione perfecit Camillum imitari studens, qui Gallos acceptas pecunias⁴ restituere compulit, aut Augustum Caesarem, qui a Parthis⁵ sublata vexilla repetivit recepitque. Sed cum ea de re cogitaret essetque in eo, ut recuperaret, ecce praeter expectationem adventat Turchorum princeps ad eam urbem, quae a vobis Italis Belgradum nominatur, a nostris Nañdor albensis⁶ vocitatur, cum centum et quinquaginta millibus armatorum, classe permagna multisque tormentis ac plurimis elephanticis, ut Pyrrhum Molossum aut Annibalem Carthaginensem dieres, quibus cum diu arcem oppugnasset, ita ut solo aequata moenia cernerentur, ipse cum paucis eruptione facta, ita hostem cecidit et fudit, ut relictis machinis et tormentis caeterisque⁷ instrumentis et impedimentis ei necesse fuerit in regnum suum redire. *Lodo.* Non minor⁸ haec Iani virtus fuisse videtur quam Romuli, qui Sabinos victoriae successu exultantes repressit, aut Horatii Coclitis, qui Porsennae Hetruscorum regis impetum sustinuit in ponte sublicio, donec a tergo abscederetur pons. *Sig.* Hac ergo pugna gloriose confecta et re felicissime gesta morbum ex⁹ assiduo multarum excubiarum et vigiliarum labore contraxit, quam ob rem in manibus sanctissimi viri Ioannis Capistrani testamento rite condito eidemque commendatis dulcissimis filiis

¹ Bodoniensem *T*, helyesen. ² *indio* az első, *incendio* a második kéz *C*-ben. ³ ceteri *T*. ⁴ *peccunias* compulit rest. compulit *C*. javítás előtt. ⁵ Parthis-ban a *h* betűt a harmadik kéz adta hozzá. ⁶ *Nandoralbensis* egy szóban *T*. ⁷ *ceterisque* *C*, cet. *T*. ⁸ *minor* *C*-ben a második kéztől való *minor* helyett. ⁹ *et* a javítás előtt *C*.

suis, Ladislao et Mattheia, diem suum obiit, e vita migravit vir fortissimus sempiternaque memoria dignissimus. *Lodo.* Hunc tam laudabiliter morientem comparare possumus Epaminondae Thebanorum duci, qui tum denique sibi avelli iussit spiculum, postquam ei percontanti dictum est elipeum¹ esse salvum, ut etiam in vulneris dolore aequo animo cum laude moreretur; nam cum penitus fusos hostes ex animi sententia comperisset: Non finis, inquit, commilitones, vitae meae, sed melius et altius initium advenit; nunc enim vester Epaminondas nascitur, quia sic moritur. *Sig.* Cum hoc modo vita excessisset, Ungariae Boemiaeque rex Ladislaus, qui tum erat Budae, Albam se contulit, incertus quo in se animo essent hi praestantissimi iuvenes. Qui cum nihil obstatissent, se ipsos et arcem et civitatem totam regi dediderunt; quorum fide ac virtute perspecta horum alterum Ladislaum rex Transilvaniensem baivodam, quo in magistratu pater ante diutissime² fuerat, designavit, ob quam quidem rem invidiam maximam sibi conflavit cum Ciliae comite, Cilingespane, qui regi erat sanguine coniunctus. Quapropter ille eum dolis circumvenire statuit iussitque ad se Ladislaum accersi³ (nam et comes hic Albae fuerat) tanquam de magnis quibusdam rebus cum eo acturus. Qui mali nihil suspicatus solo pugione de more accinctus comitem intrepidus adivit; ille, utpote qui meditatum facinus habebat in animo, prorupit ad iurgia et huic obiectare perfidiam coepit,⁴ quod non statim, ut decebat, regi arcem tradidisset. Ladislaus hac de re se honestissime purgans, cum non verbis solum, sed armis rem geri videret (in eum enim stricto gladio ferebatur) in ea domo, ad quam in consilium vocatus fuerat, comitem occidit. *Lodo.* Hac ratione Milonem, qui Clodium occiderat, Cicero defendit, quod Miloni Clodium⁵ insidias struxisse constabat. *Sig.* Deinde quanquam⁶ rex fidem dederat nunquam hac de re se ultionem facturum, tamen cum aliquando hi duo fratres Budam venissent, procerum consilio capti sunt et eorum alter Ladislaus pro

¹ elypeum *T.* ² diutissime *T.*, divitissime *C.* ³ accersiri *T.*

⁴ cepit *T.* ⁵ A *Clodium* szó a második kéztől van hozzáadva a margón. ⁶ quamquam *T.*

comitis morte capite poenas luit. Rex vero procerum et baronum perfidiam detestatus, quod etiam ii, qui cum eo principes capti erant, e carcere evasissent, in Boemiam transire decrevit Matthiamque secum duxit, ubi cum per aliquod tempus commoratus esset, veneno, ut fertur, interiit. Interim cum regnum principe suo vacaret, omnium consensu ad regiam dignitatem vocatus est Matthias et paucis post annis legitime ac solemniter coronatus, cum eo tempore coronam teneret Fredericus imperator, quam ei regina Helisabet uxor Alberti, qui Ladislai regis pater fuerat, pignori dederat. Initium autem victoriarum suarum auspicatus est Matthias, cum esset admodum adolescens ac pene puer, apud Sanctum Demetrium, ubi Danubii vadum est cum arce munita. Huc enim cum Turci¹ duce Alibego traiecerint aliquantumque praedae et hominum et pecorum discursantes diripiuerint passimque sine ullo ordine vagantes incursiones plurimas in illa inferiore Pannoniae parte fecissent, rex noster parva pro tempore collecta manus maximis potuit itineribus nocturno tempore illuc pervenit et cum exploratum haberet eos inordinate hue illuc ferri, paulo ante lucem aggreditur, illi nihil tale metuentes veluti pecora prosternuntur et, ut quisque natando evadere² conabatur, ita in aqua a nostris occidebatur caesaque sunt hostium multa millia, nam decem ferme passuum millibus instantes nostri fugientes illos insecuri sunt. *Lod.* Maior profecto haec Mattheiae vestri indeoles fuit quam Scipionis Africani, qui quod³ parentem suum apud Ticinum graviter saucium de manu hostis eripuit, summis in coelum laudibus effertur; aut Aemilii Lepidi, qui puer in aciem progressus hostem interemit civemque servavit, cuius tam memorabilis operis index in Capitolio statua bullata et incineta praetexta senatus consulto posita est; aut Catonis, qui cum salutandi gratia praetextatus ad Syllam venisset et capita proscriptorum in atrium illata vidisset, atrocitate rei commotus paedagogum suum nomine Sarpedonem interrogavit, quapropter nemo inveniretur, qui tam crudelem

¹ Truci *C* javítás előtt. ² evaderet *C*, evadere *T*. ³ quum *T.*

tyrannum occideret, cumque is non voluntatem hominibus, sed facultatem deesse, quod¹ salus eius magno praesidio militum custodiretur, respondisset, ut ferrum sibi daret, obsecravit, affirmans perfacile se eum perfecturum, quod² ad lectum illius³ considerare soleret. *Sig.* Cum ea sic gererentur, ecce a finitimiis bellum exoritur, maxime vero a Boemis, qui duce Suella undique Ungariam invadere ac devastare coeperunt;⁴ adversus quem memorabilis extitit regis nostri victoria; nam cum multis praeliis ab eo Suella vinceretur, arcem quandam vallo et fossa mirabili arte munivit, ubi cum obsideretur et munimenta omnia diruta essent, cum suis eruptionem fecit defensus tenebris et opacae noctis dono fretus. Sed cum nostri omnes bono videlicet magistro et imperatore docente vigilarent proque custodia portae acriter starent, aliquamdiu pugnatum est; et cum ille paucis comitantibus fugeret, captus est et laqueo ei gula fracta. Ob hanc tamen causam in eum tali poena rex animadvertisit, quod⁵ sub ea arce Petrum Zobi, unum omnium Ungarorum fortissimum, sagitta vulneratum in fronte perdidera. *Lodo.* Generosi animi fuit sotiorum⁶ mortem ulcisci. Sic Nitus quiescere non potuit, nisi prius occiso Volscente infelicem amicum Eryalum vindicasset. Sic Aeneas ob commilitonis sui Pallantis interitum Turno infensor fuit nec eum deprecantem audire sustinuit, humero cum apparuit alto balteus, et notis fulserunt cingula bullis. Pallas, inquit, te hoc vulnere Pallas immolat et poenam scelerato ex sanguine sumit. Et Romani Iugurtham Numidia regem persequi neni destiterunt, donec eum⁷ captum Romam perduxerunt ob Hyempsalis⁸ et Atherbalis necem, qui nepotes fuerant Masanissae regis, populo Romano amicissimi. *Sig.* Non parva imperii accessio regi nostro facta est ex Boemia propter Moraviam, quae marchionatus est, et Slesiam, quae ducem habet. Moraviae pars sine ulla vi sponte sua in ditionem venit, altera pars violenter expugnata. In Slesiam, cuius civitas metropolis Fratislavia nominatur, ultro

¹ quia T. ² quum T. ³ eius illius C. ⁴ ceperunt T. ⁵ quum T.
⁶ sociorum T. ⁷ eum után C-ben ki van törülve romam. ⁸ Hiempsalis T.

ab hominibus accersitus fuit magnoque triumpho et laeto clamore dux eorum appellatus celebratique ludi magnifici, ubi duces baronesque permulti bastis concurrerunt, tantoque apparatu in eam urbem ingressus est, quanto antea nullus. *Lodo.* Summa regis humanitas et clementia hoc pacto indicatur, nam et Q. Flaminio¹ nostro in Macedonia, et Caesari in Gallia, et Cn. Pompeio in Asia civitates se sponte dedebant tanquam meliores benignioresque dominos habiturae. *Sig.* Secuta est non minus gloria victoria in Moldavia² contra vaivodam Stephanum, ubi adversum quadraginta hostium millia cum duodecim millibus manum conseruit,³ caesaque eo praelio sunt hostium millia quindecim. Non tamen ea pugna nostris ineruenta, qui insigne detrimentum acceperunt ex obitu strenuissimi viri Ioannis illius Dorolezi,⁴ qui cum fortiter dimicando deforme in facie vulnus accepisset, supervivere amplius indignum putavit atque in confertissimas hostium turbas irrupit ibique postea mortuus inventus. Huius viri virtus et gloria demonstratur abunde in palatio regis Ungarici, ubi eo habitu et armatura genere, quo tunc pugnaverat, nobilissime depictus appetet. *Lodo.* Gratitudo magna vestri regis ostenditur, qui omni ratione conservare eorum memoriam studeat, qui pro eius dignitate sanguinem ipsum et extremum spiritum profundere non dubitarunt. Nam et Romani veteres fortibus viris, qui rem publicam adiuvissent, ornassent, amplificassent, imagines, statuas, triumphales arcus erigere consueverant, ut et virtuti debitum praemium persolveretur, et caeteri⁵ ad tutandam rem publicam exemplo moverentur. Honos enim, ut inquit Cicero, alit artes omnesque ad res magnas et praeclara studia gloria incenduntur. Unde et Cocliae virginis equestris statua in Capitolio posita, quod⁶ a Porsennae castris Thyberim fluvium traiiciendo Romam redierat. *Sig.* Captus etiam in eo praelio dux fuit, cuiusdam tamen praefecti nostri perfidia, qui Verezes dicebatur,

¹ Flamminio C javítás előtt. ² Moldavia T. ³ cum duod. — conseruit a második kéztől C margójára van irva. ⁴ Toldy Dárczi-ra akarja javítani. ⁵ ceteri C, ceteri T. ⁶ quae T.

salvus evasit, quam ob rem confecto postmodum bello perfidiae poenas dedit capite obtruncatus. *Lodo.* Punienda gravissime ac severissime castiganda perfidia. Nam et Tullus Hostilius tertius Romanorum rex de Metio Suffetio¹ Albanorum duce acerbissimum supplicium sumpsit, quem in diversa quadrigae distraxerunt raptataque sunt eius viscera, quia cum se Romanis amicum simularerat, ad Fidenates re vera inclinabat. *Sig.* Quid loquar de victoria illa sub Chermesina civitate habita, quae per incendium capta fuit, ex qua Boemi regis filius Victorinus fugiens in Nezela urbe, ad quam cum admodum paucis sese contulerat, deprehensus est? *Lodo.* Non minus laudis ex hac captivitate meruit, quam Africa-nus ex capto Siphace, aut Paulus Aemilius de Macedoniae rege Perse² in triumphum dueto. *Sig.* Adde aliam Nitriensem adversus Casmirum Poloniae regis filium, quem tandem ad ultimam desperationem deductum relieto exercitu cum paucissimis quibusdam fugam facere coegit. Capta deinde civitate Nitra sub eius iugum pervenerunt. Fuit autem haec periculosa coniuratio, in qua cum Casmiro isto senserunt Ioannes Rhocigon, Rinoldus Rhocigon, Ioannes archiepiscopus Strigoniensis, Ianus Quinqueecclesiensis episcopus. *Lodo.* Dolendum est profecto tam nobile huius iuvenis ingenium ad tantam dementiae, insolentiae ingratitudinisque temeritatem devenisse; hoc est quod Cicero noster plerunque dicit accidere praeclarissimis et splendidissimis ingenii, ut principatus appetitione ducantur et odiosa elatione ac magnitudine animi nimia in eis pertinacia reperiatur. *Sig.* Altera exorta est in eum coniuratio a Vallachis³ et Transilvaniensibus,⁴ qui ducente Ioanne Groffo ad quinquaginta millia convenere eumque Transilvaniensem⁴ regem appellavere, adversum quos habita Victoria omnibus ignovit, praeterquam coniurationis principibus, quos miro tormenti genere affecit; carentibus enim laminis vexati et dilacerati sunt. *Lodo.* Servavit prudentissimus rex Ciceronis nostri praeceptum, qui in coniurationibus ait sonantes quidem puniendos, multitudini vero parcendum. *Sig.*

¹ igy CT. ² Persę C, Perses T. ³ Valachis T. ⁴ Transylv. T.

Omnium victiarum eius paeclarissimam arbitramur Bosthenensem, nam multos iam annos Bosthenense regnum Turchus occupaverat inde usque ab rege Thoma, qui Ungarico regno semper amicissimus sotiusque¹ optimus extiterat. Is cum fratrem haberet sceleratissimum imperiique cupidissimum et filium perditissimum, patrui persuasibibus largitionibusque corruptitur filius, maxime vero quod² eum facturum se regem pollicebatur, si consensum praestitisset, ut rex Thomas eius pater interficiatur. Ita cum pater exercitum duceret, noctu ab utroque insidiose interficitur. Confestim filius ab exercitu in regem eligitur, metu potissimum patrui, nam multa fingebant; nihil scilicet ipsis de regis nece compertum esse, sed hostili manu occisum. Rex itaque electus paternas amicitias relinquens Turchi partes sequitur. At ille, quamquam ferus et barbarus, tamen horum impietate ac immanitate cognita ad se vocatos statim capit de ambobusque poenam sumit. Nam filium in conspectu suo excoriari iussit, tergora diripuit costis et viscera nudavit; eius patrum veru affixum, viventem ac sentientem assari, tanquam escam et³ cibum hominibus futurum. *Lodo.* Nusquam legisse videor tam abominabile facinus, nisi fortasse Servii Tullii Romani regis sexti filia Tullia comparari huic merito potest, quae virum suum Tarquinium Superbum in parentis necem solicitavit et per interficti patris iacens cadaver carpento vehi non verita est, unde et vicus ille Romae Seeleratus dictus est. Quam ob rem pietatis genus fuit in talia monstra crudelitatem exercere. *Sig.* Ex eo tempore sub Turchorum ditione fuerat Bosthena. Rex ergo noster Iaiiciam, quae regia civitas est illius regni, vi expugnat. Praefectus autem huic oppido et arci erat Monatrigbegus, potentissimus apud Turchum,⁴ veluti regulus quidam, qui cum in arce obsideretur et moenia diruta essent nullaque defendendi spes, conditiones ditionis accepit, ut videlicet solus relictis impedimentis et armis libertate donaretur; alii omnes in ditionem venerunt. Solus hic ad Turchum profugit, aliis tamen liber-

¹ sociumque *T.* ² quum *T.* ³ in *T.* ⁴ Turcum *C* javítás után.

tate permissa quo vellent abeundi aut redeundi; sed praeter praefectum qui rediret, inventus est nemo, adeo commoti sunt omnes tanti principis clementia, qui cum eos iure belli potuisset occidere, tamen pro innata mansuetudine ac benignitate sua veniam illis dedisset omnesque salvos esse voluisset. *Lodo.* Ad Magni Alexandri exempla me revocas, qui devictis in Asia principibus regna restituit; matrem et uxorem Darii Persarum regis a se debellati tanta comitate ac liberalitate prosecutus est, ut eius audita morte Sisi-gambis Darii mater amarissime fleverit nec ultra in vita esse potuerit; — aut Caii Caesaris, qui tunc maxime gloria-batur, cum acerrimis hostibus ignoscet, qui saepenumero verbum illud usurpabat: *Dignum te Caesaris ira nullus honor faciet;* — vel potius ad Iesu Christi praecepta, qui et ipse pro consequentibus oravit, cum ad institutionem no-stram dixit: *Pater, ignosce istis, quia nesciunt quid faciant.*¹ Mihi vindictam,² et ego retribuam, dicit Dominus. Nulla re propius ad deos accedimus, quam dando, sublevando, igno-scendo. Nihil habet regum fortuna maius, quam ut pos-sint, nihil melius, quam ut velint servare quam plurimos. Animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, adversarium nobilitate, ingenio, virtute praestantem non modo extollere iacentem, sed etiam amplificare eius pristi-nam dignitatem: haec qui faciat, non modo cum summis viris comparo, sed deo simillimum iudico. *Sig.* Hoc pacto regia civitate recepta, universa Bosthena in regis ditionem pervenit. Cuius quidem regni administratio regem pre-fecit nuper virum Pannionorum omnium illustrissimum Ni-colaum vaivodam, ex antiquissima et nobilissima progenie ortum, qui hoc anno plurimas consecutus est victorias. Ter cum ipso Turcho, quamvis non iusta acie, sed cum discur-santibus semper circiter quinque millia depugnavit sem-perque victoria potitus est. Recuperata Bosthena arcem illam munitissimam totius Illyrici, quae sanctus Georgius appellatur, oppugnandam suscepit; quae cum oppido inter paludes sita illis undique quatuor passuum millibus cir-